



ESTADO DO PARÁ MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 031-2023

O **MUNICÍPIO DE CUMARU DO NORTE - PA**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Av. dos estados, nº 73, Bairro – Centro, Cumaru do Norte - PA, inscrito no **CNPJ sob nº 34.670.976/0001-93**, neste ato representado pelo senhor Prefeito Municipal **CELIO MARCOS CORDEIRO**, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº 314.991.148-69 e no RG nº 4568639 – PC/PA, residente e domiciliado no endereço Rua Maranhão, s/n, Bairro – Centro, cidade de CUMARU DO NORTE-PA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2023**, PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º **006/2023**. RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preço para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MOVEIS, MATERIAL PERMANENTE, ELETRODOMÉSTICOS E ELETRÔNICOS, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS, FUNDOS MUNICIPAIS DE CUMARU DO NORTE/PA**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos, para o exercício de 2023, especificados no Termo de Referência, anexo no edital do Pregão Eletrônico nº 005/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Fornecedor: PONTO INFO COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ. (MF) sob o nº **08.255.726/0001-87**, com sede na Folha 32, Quadra 11, LT 01A, CEP: 68.508-110, bairro: Nova Marabá, cidade de Marabá, estado do Pará, e-mail: raquel_wr@hotmail.com, representante legal **RAQUEL DE OLIVEIRA MIRANDA**, brasileira, empresária, casada, portadora da carteira de identidade n.º 1482990 PC/GO e do CPF n.º 319.589.071-20, residente e domiciliada na Folha 32, QD 19, LT 06, edifício Carajás apto 304, CEP: 68.508-180, bairro: Nova Marabá, cidade de Marabá, estado do Pará.

Item	Descrição	Modelo	Marca/ Fabricante	Qt	Valor Unitário	Valor Total
13	CENTRÍFUGA DE FRUTAS 800W 2 VEL +PUL	JUICER800W	BRITANIA	10	R\$ 635,90	R\$ 6.359,00
17	EXTRATOR DE FRUTAS CÍTRICAS	E-10 1.0L	MONDIAL/MONDIAL	15	R\$ 350,00	R\$ 5.250,00
21	FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS-FG1	51.09-0120"	TRONOS/TRONOS	10	R\$ 1.945,90	R\$ 19.459,00
114	COLCHÃO DE CASAL	9072 CASAL INFLAVEL	MOR/MOR	5	R\$ 483,50	R\$ 2.417,50
117	ESPRESSO DE FRUTAS CITRICAS-EP.	TURBO CITRUS E-01"	MONDIAL/MONDIAL	5	R\$ 149,90	R\$ 749,50
121	FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS - FG1 A GÁS	E4D2	VENANCIO/VENANCI	2	R\$ 1.080,00	R\$ 2.160,00
149	VENTILADOR TURBO DE COLUNA 220V	TURBO 6P 30CM	VENTISOL/VENTISO	5	R\$ 160,00	R\$ 800,00
159	BATEDEIRA 400W 3 VELOCIDADES -PRETO	PRATICA B-44-B	MUNDIAL/MUNDIAL	4	R\$ 215,00	R\$ 860,00
178	FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS-FG1-	51.09-0120"	TRONOS/TRONOS	2	R\$ 2.240,00	R\$ 4.480,00
199	SUPORTE PARA TV FIXO 14" A 84"	UN188	ELG/ELG	6	R\$ 60,00	R\$ 360,00
205	VENTILADOR DE PAREDE 50CM MAX 6018PTO. BIV-	50CM PR CH HH PREMIUM"	VENTISOL	6	R\$ 282,00	R\$ 1.692,00
206	VENTILADOR TURBO DE COLUNA 220V	URBO 6P 30CMN	VENTISOL	4	R\$ 163,00	R\$ 652,00
207	APARELHO AR CONDIC - 12000 BTU AR3	12FR4-02-12KBTU"	AGRATTO/VENTISOL	2	R\$ 2.191,00	R\$ 4.382,00
211	FOGÃO 5 BOCAS USO DOMÉSTICO	5B SIRIUS	BRASLAR/BRASLAR	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00

Valor Total Fornecedor: **R\$ 50.821,00**



ESTADO DO PARÁ

MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



- 2.1.1. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE

- 3.1 O órgão gerenciador será a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - PA;**
3.2 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços;

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant	Valor Unitário	Valor Total
159	BATEDEIRA 400W 3 VELOCIDADES COR PRETO	UND	4,	R\$ 215,00	R\$ 860,00
178	FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS-FG1	UN	2,	R\$ 2.240,00	R\$ 4.480,00
199	SUORTE PARA TV FIXO 14" A 84"	UND	6,	R\$ 60,00	R\$ 360,00
205	VENTILADOR DE PAREDE 50CM MAX 6018PTO BIV	UN	6,	R\$ 282,00	R\$ 1.692,00
206	VENTILADOR TURBO DE COLUNA VOLTAGEM 220V	UND	4,	R\$ 163,00	R\$ 652,00

Valor total: **R\$ 8.044,00**

SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUARIA

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant	Valor Unitário	Valor Total
207	APARELHO DE AR CONDICIONADO - 12000 BTU S-AR3	UN	2,	R\$ 2.191,00	R\$ 4.382,00
211	FOGÃO 5 BOCAS USO DOMÉSTICO	UND	1,	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00

Valor Total Fornecedor: **R\$ 5.582,00**

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUMARU DO NORTE

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant	Valor Unitário	Valor Total
114	COLCHÃO DE CASAL	UN	5,	R\$ 483,50	R\$ 2.417,50
117	ESPRESSO DE FRUTAS CITRICAS-EP.	UN	5,	R\$ 149,90	R\$ 749,50
121	FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS - FG1 A GÁS	UND	2,	R\$ 1.080,00	R\$ 2.160,00
149	VENTILADOR TURBO DE COLUNA VOLTAGEM 220V	UND	5,	R\$ 160,00	R\$ 800,00

Valor Total Fornecedor: **R\$ 6.127,00**

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13	CENTRÍFUGA DE FRUTAS 800W 2 VELOCIDADES + PULSAR	UND	10,	R\$ 635,90	R\$ 6.359,00
17	EXTRATOR DE FRUTAS CÍTRICAS	UND	15,	R\$ 350,00	R\$ 5.250,00
21	FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS-FG1	UN	10,	R\$ 1.945,90	R\$ 19.459,00

Valor Total Fornecedor: **R\$ 31.068,00**

4 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5 VALIDADE DA ATA

- 5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data da assinatura, não podendo ser prorrogada.

6 REVISÃO E CANCELAMENTO

- 6.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.



ESTADO DO PARÁ MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



6.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

6.3 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão participante.

6.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1 por razão de interesse público; ou

6.9.2 a pedido do fornecedor.

7 DAS PENALIDADES

7.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1 As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não



**ESTADO DO PARÁ
MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE**



honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3 O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8 CONDIÇÕES GERAIS

8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3 *No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.*

8.3.1 *contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou*

8.3.2 *contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances*

8.4 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 23 de março de 2023, em 02(duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Cumaru do Norte – PA, 23 de março de 2023

**CELIO MARCOS
CORDEIRO:31499114
869**

Assinado de forma digital por
CELIO MARCOS
CORDEIRO:31499114869
Dados: 2023.03.23 11:15:40 -03'00'

**MUNICÍPIO DE CUMARU DO NORTE - PA
CNPJ: 34.670.976/0001-93
GERENCIADOR**

**PONTO INFO COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA
LTD:08255726000187**

Assinado de forma digital por PONTO INFO COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA LTD:08255726000187
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PA, l=MARABA, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A1,
ou=23917962000105, ou=videoconferencia, cn=PONTO INFO
COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTD:08255726000187
Dados: 2023.03.23 10:55:15 -03'00'

**PONTO INFO COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
CNPJ nº 08.255.726/0001-87
Fornecedor**



ESTADO DO PARÁ MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 032-2023

O **MUNICÍPIO DE CUMARU DO NORTE - PA**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Av. dos estados, nº 73, Bairro – Centro, Cumaru do Norte - PA, inscrito no **CNPJ sob nº 34.670.976/0001-93**, neste ato representado pelo senhor Prefeito Municipal **CELIO MARCOS CORDEIRO**, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº 314.991.148-69 e no RG nº 4568639 – PC/PA, residente e domiciliado no endereço Rua Maranhão, s/n, Bairro – Centro, cidade de CUMARU DO NORTE-PA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2023**, PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º **006/2023**. RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preço para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MOVEIS, MATERIAL PERMANENTE, ELETRODOMÉSTICOS E ELETRÔNICOS, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS, FUNDOS MUNICIPAIS DE CUMARU DO NORTE/PA**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos, para o exercício de 2023, especificados no Termo de Referência, anexo no edital do Pregão Eletrônico nº 005/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Fornecedor: **ADSERV ARTIGOS E PAPELARIA LTDA ME**, inscrita no CNPJ. (MF) sob o nº **40.543.408/0001-24**, com sede na Rua Terezinha Abreu Vita, S/N, quadra 109, lote 15 e 16, Barro vila união, cidade de Santana do Araguaia-PA, e-mail: adservartigosepapelaria@gmail.com, representante legal **RICARDO GOMES DE OLIVEIRA**, inscrito na cédula de identidade 6009430 SSPPA, e do CPF nº 009.924.502-76,, residente e domiciliada na Rua Terezinha Abreu Vita, S/N, quadra 109, lote 15 e 16, Barro vila união, cidade de Santana do Araguaia-PA.

Item	Descrição	Marca/ Fabricante	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
5	APARELHO DE AR CONDICIONADOR 30.000 BTUS	AGRATO	10	R\$ 4.186,00	R\$ 41.860,00
22	FORNO ELETRICO GRANDE	MONDIAL	15	R\$ 727,00	R\$ 10.905,00
25	GELADEIRA PRATA COM FREEZER 475L 127/220V	ELECTROLUX	20	R\$ 5.196,00	R\$ 103.920,00
26	LIQUIDIFICADOR 4 VELOCIDADES 2,6 LITROS 900W	MONDIAL	20	R\$ 178,00	R\$ 3.560,00
27	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 10 LITROS BAIXA ROTAÇÃO	VITALEX	5	R\$ 872,00	R\$ 4.360,00
30	MICROONDAS 30 L- 220V	LG	10	R\$ 750,00	R\$ 7.500,00
47	CADEIRA BEBÊ CONFORTO 0 A 25KG-	TEAM TEX	2	R\$ 391,00	R\$ 782,00
50	CAIXA AMPL MULTI USO - LL 140 BLUETOOTH/USB/SD CARD/RÁDIO-.	LL AUDIO	3	R\$ 1.074,00	R\$ 3.222,00
51	CAMA BOX CASAL-	ORTOBOM	10	R\$ 1.065,00	R\$ 10.650,00
52	CAMA BOX DE SOLTEIRO-	ORTOBOM	10	R\$ 783,00	R\$ 7.830,00
53	CAMA DE MADEIRA CASAL-	MAX	10	R\$ 1.160,00	R\$ 11.600,00
54	CAMA DE MADEIRA SOLTEIRO-	KAMABEL	10	R\$ 585,00	R\$ 5.850,00
55	COLCHÃO DE SOLTEIRO-	UMAFLEX	10	R\$ 358,00	R\$ 3.580,00
59	FERRO DE PASSAR SECO-	MONDIAL	4	R\$ 79,00	R\$ 316,00
64	FORNO ELETRICO GRANDE-	PHILCO	4	R\$ 725,00	R\$ 2.900,00
78	MAQUINA DE COSTURA	ELGIN	10	R\$ 1.280,00	R\$ 12.800,00



ESTADO DO PARÁ

MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



79	MÁQUINA DE LAVAR ROUPA 16KG	ELECTROLUX	2	R\$ 2.287,00	R\$ 4.574,00
92	GELADEIRA DE USO DOMESTICO FROSTREE- RF2-.	ELECTROLUX	1	R\$ 2.900,00	R\$ 2.900,00
111	CAMA BOX CASAL	ORTOBOM	5	R\$ 1.060,00	R\$ 5.300,00
112	CAMA BOX CASAL ALTURA 64 CM DE LAGURA	ORTOBOM	5	R\$ 1.110,00	R\$ 5.550,00
113	CLIMATIZADOR DE AR PORTATIL.	OSTER	1	R\$ 697,00	R\$ 697,00
131	MAQUINA DE LAVAR ROUPA DE 15 KILOS-	ELECTROLUX	1	R\$ 3.016,00	R\$ 3.016,00
133	MESA ESTAÇÃO DE TRABALHO C/ 1 GAVETA	KASMOBILE	2	R\$ 598,00	R\$ 1.196,00
142	PURIFICADOR DE AGUA - PR.	ELECTROLUX	5	R\$ 664,00	R\$ 3.320,00
145	TANQUINHO	COLORMAQ	1	R\$ 548,00	R\$ 548,00
147	TV LCD 52 POLEGADAS.	AOC	4	R\$ 3.219,00	R\$ 12.876,00
158	BALANÇA MECANICA G- TECH ANTIDERRAPANTE -	G-TECH	4	R\$ 171,00	R\$ 684,00
160	BATEDEIRA PLANETARIA 5 LITROS - BT1	ELECTROLUX	5	R\$ 984,00	R\$ 4.920,00
167	CAMA BOX CASAL ALTURA 64 CM DE LAGURA -	UMAFLEX	4	R\$ 1.084,00	R\$ 4.336,00
168	CAMA BOX CASAL KING	UMAFLEX	2	R\$ 2.256,00	R\$ 4.512,00
169	CENTRÍFUGA DE FRUTAS 800W 2 VELOCIDADES + PULSAR.-	BRITANIA	2	R\$ 642,00	R\$ 1.284,00
170	CLIMATIZADOR 100 LITROS EVAPORATIVO INDUSTRIAL-110W	VENTISOL	4	R\$ 1.472,00	R\$ 5.888,00
171	CLIMATIZADOR DE AR PORTATIL .	ELGIN	4	R\$ 688,00	R\$ 2.752,00
172	COLCHÃO DE CASAL-	COMFORT PRIM	4	R\$ 598,00	R\$ 2.392,00
173	COLCHÃO DE SOLTEIRO.	ECOFLEX	4	R\$ 342,00	R\$ 1.368,00
174	CONJUNTO DE MESA COM 4 CADEIRAS	CIPLAFE	2	R\$ 720,00	R\$ 1.440,00
175	CONJUNTO DE MESA COM 6 CADEIRAS	CARRARO	2	R\$ 950,00	R\$ 1.900,00
176	FERRO DE PASSAR SECO.	ELGIN	4	R\$ 96,00	R\$ 384,00
182	FREEZER VERTICAL 121 LTS.	ELECTROLUX	6	R\$ 2.484,00	R\$ 14.904,00
183	GELADEIRA COMERCIAL INOX 4 PORTAS.	GELOPAR	2	R\$ 6.993,00	R\$ 13.986,00
185	GELADEIRA PRATA COM FREEZER 475L. 127/220V	ELECTROLUX	4	R\$ 5.194,00	R\$ 20.776,00
186	LIQUIDIFICADOR 4 VELOCIDADES 2,6 LITROS. 900W	BRITANIA	2	R\$ 210,00	R\$ 420,00
187	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 10 LITROS BAIXA ROT	JL COLOMBO	2	R\$ 908,00	R\$ 1.816,00
189	LIQUIDIFICADOR SEMI INDUSTRIAL 2 LITROS -LQ2	JL COLOMBO	4	R\$ 799,99	R\$ 3.199,96
190	LIQUIDIFICADOR USO DOMESTICO.	MONDIAL	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
191	MAQUINA DE LAVAR LOUÇAS INDUSTRIAL.	ELECTROLUX	2	R\$ 4.521,00	R\$ 9.042,00
192	MAQUINA DE LAVAR ROUPA DE 15 KILOS.	ELECTROLUX	4	R\$ 3.037,00	R\$ 12.148,00
193	MICROONDAS 30 L- 220V.	PHILCO	4	R\$ 753,00	R\$ 3.012,00
194	MINI COMPRESSOR AR VEICULAR PROF PORTATIL.	BRASLU	4	R\$ 258,00	R\$ 1.032,00
196	PURIFICADOR DE AR	PHILISP	2	R\$ 442,00	R\$ 884,00
198	SANDUICHEIRA.	MONDIAL	6	R\$ 99,00	R\$ 594,00
200	TÁBUA DE PASSAR ROUPA DOBRÁVEL.	RIOMAR	2	R\$ 176,00	R\$ 352,00
201	TANQUINHO.	COLORMAQ	4	R\$ 592,00	R\$ 2.368,00
202	TELEVISOR LED 32 POLEGADAS-	MULTILASER	4	R\$ 1.596,00	R\$ 6.384,00
203	TV LCD 52 POLEGADAS-.	AOC	4	R\$ 3.232,00	R\$ 12.928,00
204	VENTILADOR DE MESA-	ARNO	4	R\$ 189,00	R\$ 756,00
208	APARELHO DE AR CONDICIONADOR 9.000 BTU'S,220V 60HZ-	AGRATO	2	R\$ 1.836,00	R\$ 3.672,00
213	LIQUIDIFICADOR USO DOMESTICO CAP DE 3 POT	MONDIAL	1	R\$ 189,00	R\$ 189,00
215	MICROONDAS 30 L- 220V	LG	1	R\$ 753,00	R\$ 753,00
216	SANDUICHEIRA.-	MONDIAL	1	R\$ 99,00	R\$ 99,00

Valor Total Fornecedor: **R\$ 413.346,96**

2.1.1. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE

3.1 O órgão gerenciador será a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - PA;**

3.2 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços;



ESTADO DO PARÁ MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant	Valor Unitário	Valor Total
158	BALANÇA MECANICA G-TECH ANTIDERRAPANTE	UN	4,	R\$ 171,00	R\$ 684,00
160	BATEDEIRA PLANETARIA 5 LITROS- BT1	UN	5,	R\$ 984,00	R\$ 4.920,00
167	CAMA BOX CASAL ALTURA 64 CM DE LAGURA	UND	4,	R\$ 1.084,00	R\$ 4.336,00
168	CAMA BOX CASAL KING	UND	2,	R\$ 2.256,00	R\$ 4.512,00
169	CENTRÍFUGA DE FRUTAS 800W 2 VELOCIDADES + PULSAR	UND	2,	R\$ 642,00	R\$ 1.284,00
170	CLIMATIZADOR 100 LITROS EVAPORATIVO INDUSTRIAL 110W	UND	4,	R\$ 1.472,00	R\$ 5.888,00
171	CLIMATIZADOR DE AR PORTATIL.	UN	4,	R\$ 688,00	R\$ 2.752,00
172	COLCHÃO DE CASAL	UN	4,	R\$ 598,00	R\$ 2.392,00
173	COLCHÃO DE SOLTEIRO	UN	4,	R\$ 342,00	R\$ 1.368,00
174	CONJUNTO DE MESA COM 4 CADEIRAS	UND	2,	R\$ 720,00	R\$ 1.440,00
175	CONJUNTO DE MESA COM 6 CADEIRAS	UND	2,	R\$ 950,00	R\$ 1.900,00
176	FERRO DE PASSAR SECO	UND	4,	R\$ 96,00	R\$ 384,00
182	FREEZER VERTICAL 121 LTS	UND	6,	R\$ 2.484,00	R\$ 14.904,00
183	GELADEIRA COMERCIAL INOX 4 PORTAS	UND	2,	R\$ 6.993,00	R\$ 13.986,00
185	GELADEIRA PRATA COM FREEZER 475L 127/220V	UND	4,	R\$ 5.194,00	R\$ 20.776,00
186	LIQUIDIFICADOR 4 VELOCIDADES 2,6 LITROS 900W	UND	2,	R\$ 210,00	R\$ 420,00
187	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 10 LITROS BAIXA ROTAÇÃO	UND	2,	R\$ 908,00	R\$ 1.816,00
189	LIQUIDIFICADOR SEMI INDUSTRIAL 2 LITROS-LQ2	UN	4,	R\$ 799,99	R\$ 3.199,96
190	LIQUIDIFICADOR USO DOMESTICO	UN	4,	R\$ 140,00	R\$ 560,00
191	MAQUINA DE LAVAR LOUÇAS INDUSTRIAL.	UN	2,	R\$ 4.521,00	R\$ 9.042,00
192	MAQUINA DE LAVAR ROUPA DE 15 KILOS	UN	4,	R\$ 3.037,00	R\$ 12.148,00
193	MICROONDAS 30 L- 220V	UND	4,	R\$ 753,00	R\$ 3.012,00
194	MINI COMPRESSOR AR VEICULAR PROFISSIONAL PORTATIL.	UN	4,	R\$ 258,00	R\$ 1.032,00
196	PURIFICADOR DE AR	UND	2,	R\$ 442,00	R\$ 884,00
198	SANDUICHEIRA	UN	6,	R\$ 99,00	R\$ 594,00
200	TÁBUA DE PASSAR ROUPA DOBRÁVEL	UND	2,	R\$ 176,00	R\$ 352,00
201	TANQUINHO	UN	4,	R\$ 592,00	R\$ 2.368,00
202	TELEVISOR LED 32 POLEGADAS	UN	4,	R\$ 1.596,00	R\$ 6.384,00
203	TV LCD 52 POLEGADAS.	UN	4,	R\$ 3.232,00	R\$ 12.928,00
204	VENTILADOR DE MESA	UND	4,	R\$ 189,00	R\$ 756,00

Valor total: **R\$ 137.021,96**

SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUARIA

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant	Valor Unitário	Valor Total
208	APARELHO DE AR CONDICIONADOR , 9.000 BTU'S,220V 60HZ	UN	2,	R\$ 1.836,00	R\$ 3.672,00
213	LIQUIDIFICADOR USO DOMESTICO CAPACIDADE DE 3 POTENCIA	UND	1,	R\$ 189,00	R\$ 189,00
215	MICROONDAS 30 L- 220V	UND	1,	R\$ 753,00	R\$ 753,00
216	SANDUICHEIRA	UN	1,	R\$ 99,00	R\$ 99,00

Valor Total Fornecedor: **R\$ 4.713,00**

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUMARU DO NORTE

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant	Valor Unitário	Valor Total
111	CAMA BOX CASAL	UND	5,	R\$ 1.060,00	R\$ 5.300,00
112	CAMA BOX CASAL ALTURA 64 CM DE LAGURA	UND	5,	R\$ 1.110,00	R\$ 5.550,00
113	CLIMATIZADOR DE AR PORTATIL.	UN	1,	R\$ 697,00	R\$ 697,00
131	MAQUINA DE LAVAR ROUPA DE 15 KILOS	UN	1,	R\$ 3.016,00	R\$ 3.016,00
133	MESA ESTAÇÃO DE TRABALHO C/ 1 GAVETA	UN	2,	R\$ 598,00	R\$ 1.196,00
142	PURIFICADOR DE ÁGUA - PR.	UN	5,	R\$ 664,00	R\$ 3.320,00
145	TANQUINHO	UN	1,	R\$ 548,00	R\$ 548,00
147	TV LCD 52 POLEGADAS.	UN	4,	R\$ 3.219,00	R\$ 12.876,00

Valor Total Fornecedor: **R\$ 32.503,00**



ESTADO DO PARÁ

MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant	Valor Unitário	Valor Total
5	APARELHO DE AR CONDICIONADOR 30.000 BTUS	UN	10,	R\$ 4.186,00	R\$ 41.860,00
22	FORNO ELETRICO GRANDE	UN	15,	R\$ 727,00	R\$ 10.905,00
25	GELADEIRA PRATA COM FREEZER 475L 127/220V	UND	20,	R\$ 5.196,00	R\$ 103.920,00
26	LIQUIDIFICADOR 4 VELOCIDADES 2,6 LITROS 900W	UND	20,	R\$ 178,00	R\$ 3.560,00
27	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 10 LITROS BAIXA ROTAÇÃO	UND	5,	R\$ 872,00	R\$ 4.360,00
30	MICROONDAS 30 L- 220V	UND	10,	R\$ 750,00	R\$ 7.500,00

Valor Total Fornecedor: **R\$ 172.105,00**

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
92	GELADEIRA DE USO DOMESTICO FROSTREE-RF2.	UN	1,	R\$ 2.900,00	R\$ 2.900,00

Valor Total Fornecedor: **R\$ 2.900,00**

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quant	Valor Unitário	Valor Total
47	CADEIRA BEBÊ CONFORTO 0 A 25KG	UND	2,	R\$ 391,00	R\$ 782,00
50	CAIXA AMPL MULTI USO - LL 140 BLUET/USB/SD CARD/RÁDIO.	UN	3,	R\$ 1.074,00	R\$ 3.222,00
51	CAMA BOX CASAL	UND	10,	R\$ 1.065,00	R\$ 10.650,00
52	CAMA BOX DE SOLTEIRO	UN	10,	R\$ 783,00	R\$ 7.830,00
53	CAMA DE MADEIRA CASAL	UND	10,	R\$ 1.160,00	R\$ 11.600,00
54	CAMA DE MADEIRA SOLTEIRO	UND	10,	R\$ 585,00	R\$ 5.850,00
55	COLCHÃO DE SOLTEIRO	UN	10,	R\$ 358,00	R\$ 3.580,00
59	FERRO DE PASSAR SECO	UND	4,	R\$ 79,00	R\$ 316,00
64	FORNO ELETRICO GRANDE	UN	4,	R\$ 725,00	R\$ 2.900,00
78	MAQUINA DE COSTURA	UN	10,	R\$ 1.280,00	R\$ 12.800,00
79	MÁQUINA DE LAVAR ROUPA 16KG	UND	2,	R\$ 2.287,00	R\$ 4.574,00

Valor Total Fornecedor: **R\$ 64.104,00**

4 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5 VALIDADE DA ATA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data da assinatura, não podendo ser prorrogada.

6 REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

6.3 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.



ESTADO DO PARÁ MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



- 6.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 6.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 6.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
 - 6.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 6.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 6.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - 6.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão participante.
- 6.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1 por razão de interesse público; ou
 - 6.9.2 a pedido do fornecedor.

7 DAS PENALIDADES

- 7.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.1.1 **As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.**
- 7.2 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).



ESTADO DO PARÁ MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



7.3 O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8 CONDIÇÕES GERAIS

8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3 *No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.*

8.3.1 *contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou*

8.3.2 *contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances*

8.4 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 23 de março de 2023, em 02(duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Cumaru do Norte – PA, 23 de março de 2023

CELIO MARCOS
CORDEIRO:31499114869

Assinado de forma digital por CELIO
MARCOS CORDEIRO:31499114869
Dados: 2023.03.23 11:16:52 -03'00'

MUNICÍPIO DE CUMARU DO NORTE - PA
CNPJ: 34.670.976/0001-93
GERENCIADOR

ADSERV ARTIGOS
E PAPELARIA
LTDA:405434080
00124

Assinado de forma digital
por ADSERV ARTIGOS E
PAPELARIA
LTDA:40543408000124
Dados: 2023.03.23
10:29:24 -03'00'

ADSERV ARTIGOS E PAPELARIA LTDA ME
CNPJ nº 40.543.408/0001-24
Fornecedor



ESTADO DO PARÁ MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 033-2023

O **MUNICÍPIO DE CUMARU DO NORTE - PA**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Av. dos estados, nº 73, Bairro – Centro, Cumaru do Norte - PA, inscrito no **CNPJ sob nº 34.670.976/0001-93**, neste ato representado pelo senhor Prefeito Municipal **CELIO MARCOS CORDEIRO**, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº 314.991.148-69 e no RG nº 4568639 – PC/PA, residente e domiciliado no endereço Rua Maranhão, s/n, Bairro – Centro, cidade de CUMARU DO NORTE-PA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2023**, PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º **006/2023**. RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preço para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MOVEIS, MATERIAL PERMANENTE, ELETRODOMÉSTICOS E ELETRÔNICOS, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS, FUNDOS MUNICIPAIS DE CUMARU DO NORTE/PA**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos, para o exercício de 2023, especificados no Termo de Referência, anexo no edital do Pregão Eletrônico nº 005/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Fornecedor: **DIAL MAGAZINE LTDA-ME**, inscrita no CNPJ. (MF) sob o nº **45.092.281/0001 98**, com sede na avenida das nações, lote 30, quadra 86, Cumaru do Norte – PA, CEP 68398000, e-mail: **luizricardo_sobrinho@hotmail.com**, representante legal **LUIZ DA SILVA SOBRINHO**, brasileiro, solteiro, empresário, CPF nº 031.265.293-30, carteira nacional de habilitação nº 06955174783, órgão expedidor Detran - PA, residente e domiciliado(a) no(a) avenida das nações, SN, lote 30 quadra 86, centro, cumaru do norte, PA, cep 68398000, Brasil.

Item	Descrição	Modelo	Marca/Fabricante	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	APARELHO DE AR CONDICIONADO - 12000 BTU S-AR3	UN	ELGIN	25,	R\$ 1.599,00	R\$ 39.975,00
2	APARELHO DE AR CONDICIONADO - 18000 BTU S-AR2	UN	ELGIN	50,	R\$ 2.845,00	R\$ 142.250,00
3	APARELHO DE AR CONDICIONADO - 36.000 BTUS	UND	ELGIN	10,	R\$ 5.448,00	R\$ 54.480,00
4	APARELHO DE AR CONDICIONADO 24.000 BTUS	UN	ELGIN	25,	R\$ 3.296,00	R\$ 82.400,00
6	BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL 30KG	UND	G-TECH	30,	R\$ 917,00	R\$ 27.510,00
7	BALANÇA MECANICA G-TECH ANTIDERRAPANTE	UN	G-TECH	3,	R\$ 169,00	R\$ 507,00
8	BATEDEIRA 400W 3 VELOCIDADES COR PRETO	UND	MONDIAL	15,	R\$ 145,00	R\$ 2.175,00
9	BATEDEIRA PLANETARIA 5 LITROS- BT1	UN	MONDIAL	10,	R\$ 945,00	R\$ 9.450,00
10	BEBEDOURO DE COLUNA AÇO INOX PARA GARRAFÃO	UN	ESMALTEC	10,	R\$ 789,00	R\$ 7.890,00
11	BEBEDOURO INDUSTRIAL 100 LITROS EM INOX COM 3 TORNE	UND	FRISBEL	10,	R\$ 2.320,00	R\$ 23.200,00
12	BEBEDOURO INDUSTRIAL 200 LITROS EM INOX COM 4 TORNE	UND	FRISBEL	10,	R\$ 2.965,00	R\$ 29.650,00
14	CLIMATIZADOR 100 LITROS EVAPORATIVO INDUSTRIAL110W	UND	VENTISOL	10,	R\$ 1.491,00	R\$ 14.910,00
15	ESTERILIZADOR DE MAMADEIRA	UND	PHILIPSWALIT	10,	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00
16	EXAUSTOR VENTILADOR, INDUSTRIAL	UND	VENTISOL	40,	R\$ 488,00	R\$ 19.520,00
18	FERRO DE PASSAR SECO	UND	MONDIAL	10,	R\$ 80,00	R\$ 800,00
19	FOGÃO DE 4 BOCAS DE USO DOMESTICO-FG2	UN	MUELLER	10,	R\$ 748,00	R\$ 7.480,00



ESTADO DO PARÁ

MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



20	FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS COM FORNO.	UN	INVICTOS	10,	R\$ 1.349,00	R\$ 13.490,00
23	FREEZER HORIZONTAL	UN	METALFRIO	20,	R\$ 2.339,00	R\$ 46.780,00
24	FREEZER VERTICAL-FZ	UN	CONSUL	10,	R\$ 2.600,00	R\$ 26.000,00
28	MÁQUINA DE LAVAR ROUPA 12 KG	UND	CONSUL	5,	R\$ 1.803,00	R\$ 9.015,00
29	MAQUINA DE LAVAR ROUPA DE 15 KILOS	UN	CONSUL	8,	R\$ 2.279,00	R\$ 18.232,00
31	PURIFICADOR DE ÁGUA - PR.	UN	NEW-UP	15,	R\$ 728,00	R\$ 10.920,00
32	SANDUICHEIRA	UN	ULTRA	20,	R\$ 95,00	R\$ 1.900,00
33	TELEVISOR SMART LED 50 POLEGADAS	UND	AOC	20,	R\$ 1.324,00	R\$ 26.480,00
34	VENTILADOR DE MESA	UND	MONDIAL	30,	R\$ 194,00	R\$ 5.820,00
35	VENTILADOR DE PAREDE 50CM MAX 6018PTO BIV	UN	DOMINA	50,	R\$ 199,00	R\$ 9.950,00
36	APARELHO DE AR CONDICIONADO - 12000 BTU S-AR3	UN	ELGIN	8,	R\$ 1.598,00	R\$ 12.784,00
37	APARELHO DE AR CONDICIONADOR, 9.000 BTU'S,220V 60HZ	UN	ELGIN	15,	R\$ 1.658,00	R\$ 24.870,00
38	APARELHO DE TV 40 POLEGADAS	UN	MULTILESER	6,	R\$ 1.598,00	R\$ 9.588,00
39	ARMÁRIO DE AÇO AA-17 COM 2 PORTAS COM DOBRADIÇAS E FECHADURA	UN	NOBRE	12,	R\$ 899,00	R\$ 10.788,00
40	ARMÁRIO DE COZINHA	UND	TELESUL	4,	R\$ 1.210,00	R\$ 4.840,00
41	ARMÁRIO DE COZINHA MDP 5 PORTAS 4 GAVETAS	UND	RIO DOCE	4,	R\$ 814,00	R\$ 3.256,00
42	ASSENTO ELEVATO PARA CARRO CRIANÇA DE 5/10 ANOS 15 À 36 KG	UND	TUTI BABY	2,	R\$ 497,00	R\$ 994,00
43	BATEDEIRA PLANETARIA 5 LITROS- BT1	UN	MONDIAL	4,	R\$ 1.005,00	R\$ 4.020,00
44	BEBEDOURO DE COLUNA AÇO INOX PARA GARRAFÃO	UN	ESMALTEC	4,	R\$ 769,00	R\$ 3.076,00
45	BEBEDOURO INDUSTRIAL 200 LITROS EM INOX COM 4 TORNE	UND	FRISBEL	3,	R\$ 3.041,00	R\$ 9.123,00
46	BERÇO AMERICANO BRANCO	UND	PEROBA	5,	R\$ 701,00	R\$ 3.505,00
48	CADEIRA GIRATORIA C/ PROTEÇÃO DE BRAÇOS CORES DIVERS	UN	NOBRE	15,	R\$ 280,00	R\$ 4.200,00
49	CADEIRA PE FIXO ALMOFADA COMUM	UN	NOBRE	10,	R\$ 179,00	R\$ 1.790,00
56	CÔMODA ASTRAL COM 4 GAVETAS BRANCO	UND	DORIPEL	10,	R\$ 449,00	R\$ 4.490,00
57	CONJUNTO DE MESA COM 4 CADEIRAS	UND	TEXEIRA	4,	R\$ 709,00	R\$ 2.836,00
58	CONJUNTO DE MESA COM 6 CADEIRAS	UND	TEXEIRA	6,	R\$ 940,00	R\$ 5.640,00
60	FOGÃO 5 BOCAS COM FORNO	UND	MUELLER	4,	R\$ 918,00	R\$ 3.672,00
61	FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS-FG1	UN	INVICTOS	4,	R\$ 1.549,00	R\$ 6.196,00
62	FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS - FG1	UN	INVICTOS	4,	R\$ 799,00	R\$ 3.196,00
63	FORNO DE MICROONDAS 30 L-MI.	UN	CONSUL	4,	R\$ 777,00	R\$ 3.108,00
65	FREEZER HORIZONTAL 300LTS	UND	MELTAFRIO	4,	R\$ 2.332,00	R\$ 9.328,00
66	FREEZER HORIZONTAL 410 L	UND	MELTAFRIO	4,	R\$ 3.180,00	R\$ 12.720,00
67	GELADEIRA DE USO DOMESTICO FROSTREE-RF2.	UN	CONSUL	5,	R\$ 2.499,00	R\$ 12.495,00
68	GELADEIRA DUPLEX 334LTS	UND	CONSUL	5,	R\$ 2.259,00	R\$ 11.295,00
69	GUARDA-ROUPA CASAL 6 PORTAS 2 GAVETAS	UND	DORIPEL	6,	R\$ 818,00	R\$ 4.908,00
70	GUARDA-ROUPA SOLTEIRO 4 PORTAS 2 GAVETA	UND	DORIPEL	6,	R\$ 674,00	R\$ 4.044,00
71	JOGO DE PRATO 12 PEÇAS	UND	OXFORD	10,	R\$ 243,00	R\$ 2.430,00
72	JOGO DE SOFÁ - 05 LUGARES	UND	SAMPAIO	5,	R\$ 1.099,00	R\$ 5.495,00
73	JOGO DE TALHER 12 PEÇAS	UND	TALMER	10,	R\$ 81,00	R\$ 810,00
74	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 1500 LIBRAS	UND	ELECTROLUX	3,	R\$ 718,00	R\$ 2.154,00
75	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 4 LITROS	UND	VITHORY	4,	R\$ 531,00	R\$ 2.124,00
76	LIQUIDIFICADOR SEMI INDUSTRIAL 2 LITROS-LQ2	UN	VITHORY	4,	R\$ 589,00	R\$ 2.356,00
77	LIQUIDIFICADOR USO DOMESTICO	UN	MONDIAL	6,	R\$ 106,00	R\$ 636,00
80	MESA PARA ESCRITÓRIO	UND	NOBRE	10,	R\$ 339,00	R\$ 3.390,00
81	MICROFONE S/ FIO	UN	LICO	2,	R\$ 419,00	R\$ 838,00
82	PURIFICADOR DE ÁGUA - PR.	UN	NEW-UP	5,	R\$ 600,00	R\$ 3.000,00
83	REFRIGERADOR DUPLEX	UN	CONSUL	4,	R\$ 1.589,00	R\$ 6.356,00
84	SUORTE PARA TV FIXO 14" A 84"	UND	BEDIN	6,	R\$ 24,00	R\$ 144,00
85	TÁBUA DE PASSAR ROUPA DOBRÁVEL	UND	SK	2,	R\$ 172,00	R\$ 344,00
86	TANQUINHO	UN	SUGGAR	4,	R\$ 541,00	R\$ 2.164,00



ESTADO DO PARÁ

MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



87	VENTILADOR DE PAREDE 50CM MAX 6018PTO BIV	UN	VENTISOL	7,	R\$ 207,00	R\$ 1.449,00
88	VENTILADOR TURBO DE COLUNA VOLTAGEM 220V	UND	MONDIAL	6,	R\$ 156,00	R\$ 936,00
89	APARELHO DE AR CONDICIONADO - 12000 BTU S-AR3	UN	ELGIN	2,	R\$ 1.764,00	R\$ 3.528,00
90	BEBEDOURO DE COLUNA AÇO INOX PARA GARRAFÃO	UN	ESMALTEC	1,	R\$ 769,00	R\$ 769,00
91	FOGÃO 5 BOCAS USO DOMÉSTICO	UND	BRASLAR	1,	R\$ 988,00	R\$ 988,00
93	LIQUIDIFICADOR USO DOMESTICO	UN	ULTRA	1,	R\$ 105,00	R\$ 105,00
94	SANDUICHEIRA	UN	ULTRA	1,	R\$ 99,00	R\$ 99,00
95	APARELHO DE AR CONDICIONADO - 12000 BTU S-AR3	UN	ELGIN	2,	R\$ 1.543,00	R\$ 3.086,00
96	APARELHO DE AR CONDICIONADO - 18000 BTU S-AR2	UN	ELGIN	2,	R\$ 2.260,00	R\$ 4.520,00
97	APARELHO DE AR CONDICIONADOR 9.000 BTU'S,220V 60HZ	UN	AGRATO	5,	R\$ 1.315,00	R\$ 6.575,00
98	APARELHO DE TV 40 POLEGADAS	UN	MULTILESER	4,	R\$ 1.679,00	R\$ 6.716,00
99	ARMARIO DE AÇO 2 PORTA 198X0.40X90	UN	NOBRE	10,	R\$ 779,00	R\$ 7.790,00
100	ARMÁRIO DE AÇO AA-120 COM 02 PORTAS DE ABRIR COM FECHADURA	UN	NOBRE	10,	R\$ 925,00	R\$ 9.250,00
101	ARMÁRIO DE AÇO AA-17 COM 2 PORTAS COM DOBRADIÇAS E FECHADURA	UN	NOBRE	5,	R\$ 713,00	R\$ 3.565,00
102	ARQUIVO DE AÇO EM CHAPA 26 COM 4 GAVETAS CINZA	UN	NOBRE	10,	R\$ 898,00	R\$ 8.980,00
103	BALANÇA DIGITAL 20 KG-BL1.	UND	G-TECH	1,	R\$ 554,00	R\$ 554,00
104	BALANÇA MECANICA G-TECH ANTIDERRAPANTE	UN	G-TECH	10,	R\$ 151,00	R\$ 1.510,00
105	BEBEDOURO DE COLUNA AÇO INOX PARA GARRAFÃO	UN	NEW-UP	5,	R\$ 768,00	R\$ 3.840,00
106	BEBEDOURO INDUSTRIAL 100 LITROS EM INOX COM 3 TORN	UND	FRISBEL	2,	R\$ 2.520,00	R\$ 5.040,00
107	CADEIRA GIRATORIA C/ PROTEÇÃO DE BRAÇOS CORES DIVE	UN	NOBRE	10,	R\$ 214,00	R\$ 2.140,00
108	CADEIRA PE FIXO ALMOFADA COMUM	UN	BULK	30,	R\$ 156,00	R\$ 4.680,00
109	CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA EM DIVERSAS CORES	UN	BULK	20,	R\$ 260,00	R\$ 5.200,00
110	CAIXA AMPL MULTI USO - LL 140 BLUETOOTH/USB/SD CARD/RÁDIO.	UN	LL AUDIO	1,	R\$ 889,00	R\$ 889,00
115	COLCHÃO DE SOLTEIRO	UN	SAMPAIO	5,	R\$ 286,00	R\$ 1.430,00
116	ESCRIVANINHA MESA SECRETÁRIA C/ 2 GAVETAS	UN	NOBRE	10,	R\$ 486,00	R\$ 4.860,00
118	ESTANTE DE AÇO MODULAR 6 PRATELEIRAS CINZA	UN	NOBRE	10,	R\$ 254,00	R\$ 2.540,00
119	FERRO DE PASSAR SECO	UND	MONDIAL	4,	R\$ 72,00	R\$ 288,00
120	FOGÃO DE 04 BOCAS DE USO DOMESTICO - FG2	UND	BRASLAR	5,	R\$ 674,00	R\$ 3.370,00
122	FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS COM FORNO.	UN	INVICTOS	2,	R\$ 1.769,00	R\$ 3.538,00
123	FREEZER HORIZONTAL 410 L	UND	METALFRIO	2,	R\$ 3.179,00	R\$ 6.358,00
124	FREEZER VERTICAL 121 LTS	UND	CONSUL	3,	R\$ 2.480,00	R\$ 7.440,00
125	GAVETEIRO MAIA 4 GAVETAS	UN	NOBRE	5,	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00
126	GELADEIRA DE USO DOMESTICO FROSTREE-RF2.	UN	CONSUL	2,	R\$ 3.092,00	R\$ 6.184,00
127	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 1,5 L POTÊNCIA: 800 FREQU	UND	VITHORY	2,	R\$ 548,00	R\$ 1.096,00
128	LIQUIDIFICADOR USO DOMESTICO	UN	MONDIAL	5,	R\$ 136,00	R\$ 680,00
129	LONGARINA 3 LUGARES – CORES VARIADAS	UN	NOBRE	20,	R\$ 449,00	R\$ 8.980,00
130	MAQUINA DE COSTURA	UN	ELGIN	1,	R\$ 1.287,00	R\$ 1.287,00
132	MESA ESCRITÓRIO MDP 15MM 120X60 COM 2 GAVETAS	UN	NOBRE	5,	R\$ 424,00	R\$ 2.120,00
134	MESA REDONDA BRANCA (PLASTICA) C/ 04 QUATRO CADEIR	UN	DUO PLASTIC	10,	R\$ 379,00	R\$ 3.790,00
135	MESA SECRETARIA 2 GAVETA 1.40X60C/CHAVE	UN	NOBRE	5,	R\$ 454,00	R\$ 2.270,00
136	MESA SECRETARIA 3 GAVETA 1.40X60 C/ CHAVE	UN	NOBRE	10,	R\$ 489,00	R\$ 4.890,00
137	MESA TOPAZIO 2(DUAS)PARTES	UN	NOBRE	2,	R\$ 454,00	R\$ 908,00
138	MICROFONE S/ FIO DUPLO UHX PRO.	UN	LICON	2,	R\$ 914,00	R\$ 1.828,00
139	MICROONDAS 30 L- 220V	UND	CONSUL	1,	R\$ 696,00	R\$ 696,00
140	MINI COMPRESSOR AR VEICULAR PROFISSIONAL PORTATIL.	UN	ON-LINE	3,	R\$ 208,00	R\$ 624,00
141	PROCESSADOR DE ALIMENTOS/ CENTRIFUGA DOMESTICO	UN	MONDIAL	2,	R\$ 232,00	R\$ 464,00
143	REFRIGERADOR 334 LTS DUPLEX VOLTAGEM 220V	UND	CONSUL	2,	R\$ 292,00	R\$ 584,00
144	SANDUICHEIRA	UN	ULTRA	3,	R\$ 89,00	R\$ 267,00
146	TELEVISOR LED 32 POLEGADAS	UN	SEMP	2,	R\$ 1.559,00	R\$ 3.118,00
148	VENTILADOR DE PAREDE 50CM MAX 6018PTO BIV	UN	VENTISOL	5,	R\$ 207,00	R\$ 1.035,00



ESTADO DO PARÁ

MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



150	APARELHO DE AR CONDICIONADO - 12000 BTU S-AR3	UN	AGRATO	30,	R\$ 1.599,00	R\$ 47.970,00
151	APARELHO DE AR CONDICIONADO - 18000 BTU S-AR2	UN	AGRATO	20,	R\$ 2.295,00	R\$ 45.900,00
152	APARELHO DE AR CONDICIONADO - 19.000 BTUS	UND	ELGIN	4,	R\$ 2.945,00	R\$ 11.780,00
153	APARELHO DE AR CONDICIONADOR 9.000 BTU'S, 220V 60HZ	UN	ELGIN	40,	R\$ 1.446,00	R\$ 57.840,00
154	APARELHO DE TV 40 POLEGADAS	UN	MULTILESER	15,	R\$ 1.718,00	R\$ 25.770,00
155	ARMÁRIO DE COZINHA MDP 5 PORTAS 4 GAVETAS	UND	ITATIAIA	2,	R\$ 824,00	R\$ 1.648,00
156	BALANÇA DIGITAL 15 KG-BL1.	UN	G-TECH	1,	R\$ 490,00	R\$ 490,00
157	BALANÇA DIGITAL 20,KG-BL1.	UND	G-TECH	5,	R\$ 577,00	R\$ 2.885,00
161	BEBEDO INDUSTRI 200 LITROS EM INOX COM 4 TORN 200LP	UN	FRISBEL	4,	R\$ 3.180,00	R\$ 12.720,00
162	BEBEDO INDUSTRIAL 100 LITROS EM INOX COM 3 TOR 200LP	UN	FRISBEL	2,	R\$ 2.510,00	R\$ 5.020,00
163	BEBEDOURO DE COLUNA AÇO INOX PARA GARRAFÃO	UN	ESMALTEC	4,	R\$ 768,00	R\$ 3.072,00
164	BEBEDOURO ELETRICO CONJ COM DUAS COLUNAS- BB1	UN	FRISBEL	2,	R\$ 1.290,00	R\$ 2.580,00
165	CAIXA AMPL MULTI USO - LL 140 BLUETOOTH/USB/SD CARD/RÁDIO.	UN	LL AUDIO	2,	R\$ 1.013,00	R\$ 2.026,00
166	CAIXA AMPLIFICADA MULTIUSO - MF 1200 APP	UND	FRAHM	2,	R\$ 1.539,00	R\$ 3.078,00
177	FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS COM FORNO.	UN	INVICTOS	4,	R\$ 1.748,00	R\$ 6.992,00
179	FOGÃO INDUSTRIAL DE 5 BOCAS-FG1	UN	INVICTOS	2,	R\$ 1.881,00	R\$ 3.762,00
180	FORNO ELETRICO INDUSTRIAL 70 LITROS	UN	INVICTOS	2,	R\$ 885,00	R\$ 1.770,00
181	FREEZER HORIZONTAL 410 L	UND	METALFRIO	6,	R\$ 2.980,00	R\$ 17.880,00
184	GELADEIRA DE USO DOMESTICO FROSTREE-RF2.	UN	CONSUL	6,	R\$ 2.449,00	R\$ 14.694,00
188	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 8L-LQ1	UN	VITHORY	4,	R\$ 960,00	R\$ 3.840,00
195	PURIFICADOR DE ÁGUA - PR.	UN	NEW-UP	4,	R\$ 680,00	R\$ 2.720,00
197	REFRIGERADOR 334 LTS DUPLEX VOLTAGEM 220V	UND	CONSUL	2,	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
209	BEBEDOURO DE COLUNA AÇO INOX PARA GARRAFÃO	UN	ESMALTEC	1,	R\$ 760,00	R\$ 760,00
210	CAIXA AMPL MULTI USO - LL 140 BLUETOOTH/USB/SD CARD/RÁDIO.	UN	LL AUDIO	1,	R\$ 830,00	R\$ 830,00
212	GELADEIRA DE USO DOMESTICO FROSTREE-RF2.	UN	CONSUL	1,	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
214	MICROFONE S/ FIO DUPLO UHX PRO.	UN	LICON	2,	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00

Valor Total Fornecedor: R\$ 1.282.268,00

2.1.1. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE

3.1 O órgão gerenciador será a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - PA;**

3.2 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços;

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Item	Descrição	Modelo	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
150	APARELHO DE AR CONDICIONADO - 12000 BTU S-AR3	UN	30,	R\$ 1.599,00	R\$ 47.970,00
151	APARELHO DE AR CONDICIONADO - 18000 BTU S-AR2	UN	20,	R\$ 2.295,00	R\$ 45.900,00
152	APARELHO DE AR CONDICIONADO - 19.000 BTUS	UND	4,	R\$ 2.945,00	R\$ 11.780,00
153	APARELHO DE AR CONDICIONADOR 9.000 BTU'S, 220V 60HZ	UN	40,	R\$ 1.446,00	R\$ 57.840,00
154	APARELHO DE TV 40 POLEGADAS	UN	15,	R\$ 1.718,00	R\$ 25.770,00
155	ARMÁRIO DE COZINHA MDP 5 PORTAS 4 GAVETAS	UND	2,	R\$ 824,00	R\$ 1.648,00
156	BALANÇA DIGITAL 15 KG-BL1.	UN	1,	R\$ 490,00	R\$ 490,00
157	BALANÇA DIGITAL 20 KG-BL1.	UND	5,	R\$ 577,00	R\$ 2.885,00
161	BEBEDO INDUSTRIAL 200 LITROS EM INOX COM 4 TORNEIRAS 200LP	UN	4,	R\$ 3.180,00	R\$ 12.720,00
162	BEBEDO INDUSTRIAL 100 LITROS EM INOX COM 3 TORNEIRAS 200LP	UN	2,	R\$ 2.510,00	R\$ 5.020,00
163	BEBEDOURO DE COLUNA AÇO INOX PARA GARRAFÃO	UN	4,	R\$ 768,00	R\$ 3.072,00
164	BEBEDOURO ELETRICO CONJUGADO COM DUAS COLUNAS- BB1	UN	2,	R\$ 1.290,00	R\$ 2.580,00
165	CAIXA AMPLIFICADA MULTI USO - LL 140 BLUETOOTH/USB/SD CARD/RÁDIO	UN	2,	R\$ 1.013,00	R\$ 2.026,00
166	CAIXA AMPLIFICADA MULTIUSO - MF 1200 APP	UND	2,	R\$ 1.539,00	R\$ 3.078,00
177	FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS COM FORNO.	UN	4,	R\$ 1.748,00	R\$ 6.992,00
179	FOGÃO INDUSTRIAL DE 5 BOCAS-FG1	UN	2,	R\$ 1.881,00	R\$ 3.762,00
180	FORNO ELETRICO INDUSTRIAL 70 LITROS	UN	2,	R\$ 885,00	R\$ 1.770,00



ESTADO DO PARÁ

MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



181	FREEZER HORIZONTAL 410 L	UND	6,	R\$ 2.980,00	R\$ 17.880,00
184	GELADEIRA DE USO DOMESTICO FROSTREE-RF2.	UN	6,	R\$ 2.449,00	R\$ 14.694,00
188	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 8L-LQ1	UN	4,	R\$ 960,00	R\$ 3.840,00
195	PURIFICADOR DE AGUA - PR.	UN	4,	R\$ 680,00	R\$ 2.720,00
197	REFRIGERADOR 334 LTS DUPLEX VOLTAGEM 220V	UND	2,	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00

Valor total: **R\$ 279.437,00**

SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUARIA

Item	Descrição	Modelo	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
209	BEBEDOURO DE COLUNA AÇO INOX PARA GARRAFÃO	UN	1,	R\$ 760,00	R\$ 760,00
210	CAIXA AMPLIFICADA MULTI USO - LL 140 BLUETOOTH/USB/SD CARD/RÁDIO.	UN	1,	R\$ 830,00	R\$ 830,00
212	GELADEIRA DE USO DOMESTICO FROSTREE-RF2.	UN	1,	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
214	MICROFONE S/ FIO DUPLO UHX PRO.	UN	2,	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00

Valor Total Fornecedor: **R\$ 5.890,00**

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUMARU DO NORTE

Item	Descrição	Modelo	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
95	APARELHO DE AR CONDICIONADO - 12000 BTU S-AR3	UN	2,	R\$ 1.543,00	R\$ 3.086,00
96	APARELHO DE AR CONDICIONADO - 18000 BTU S-AR2	UN	2,	R\$ 2.260,00	R\$ 4.520,00
97	APARELHO DE AR CONDICIONADOR 9.000 BTU'S,220V 60HZ	UN	5,	R\$ 1.315,00	R\$ 6.575,00
98	APARELHO DE TV 40 POLEGADAS	UN	4,	R\$ 1.679,00	R\$ 6.716,00
99	ARMARIO DE AÇO 2 PORTA 198X0.40X90	UN	10,	R\$ 779,00	R\$ 7.790,00
100	ARMÁRIO DE AÇO AA-120 COM 02 PORTAS DE ABRIR COM FECHADURA	UN	10,	R\$ 925,00	R\$ 9.250,00
101	ARMÁRIO DE AÇO AA-17 COM 2 PORTAS COM DOBRADIÇAS E FECHADURA	UN	5,	R\$ 713,00	R\$ 3.565,00
102	ARQUIVO DE AÇO EM CHAPA 26 COM 4 GAVETAS CINZA	UN	10,	R\$ 898,00	R\$ 8.980,00
103	BALANÇA DIGITAL 20,KG-BL1.	UND	1,	R\$ 554,00	R\$ 554,00
104	BALANÇA MECANICA G-TECH ANTIDERRAPANTE	UN	10,	R\$ 151,00	R\$ 1.510,00
105	BEBEDOURO DE COLUNA AÇO INOX PARA GARRAFÃO	UN	5,	R\$ 768,00	R\$ 3.840,00
106	BEBEDOURO INDUSTRIAL 100 LITROS EM INOX COM 3 TORNEIRA	UND	2,	R\$ 2.520,00	R\$ 5.040,00
107	CADEIRA GIRATORIA C/ PROTEÇÃO DE BRAÇOS CORES DIVERSAS	UN	10,	R\$ 214,00	R\$ 2.140,00
108	CADEIRA PE FIXO ALMOFADA COMUM	UN	30,	R\$ 156,00	R\$ 4.680,00
109	CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA EM DIVERSAS CORES	UN	20,	R\$ 260,00	R\$ 5.200,00
110	CAIXA AMPLIFICADA MULTI USO - LL 140 BLUETOOTH/USB/SD CARD/RÁDIO.	UN	1,	R\$ 889,00	R\$ 889,00
115	COLCHÃO DE SOLTEIRO	UN	5,	R\$ 286,00	R\$ 1.430,00
116	ESCRIVANINHA MESA SECRETÁRIA C/ 2 GAVETAS	UN	10,	R\$ 486,00	R\$ 4.860,00
118	ESTANTE DE AÇO MODULAR 6 PRATELEIRAS CINZA	UN	10,	R\$ 254,00	R\$ 2.540,00
119	FERRO DE PASSAR SECO	UND	4,	R\$ 72,00	R\$ 288,00
120	FOGÃO DE 04 BOCAS DE USO DOMESTICO - FG2	UND	5,	R\$ 674,00	R\$ 3.370,00
122	FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS COM FORNO.	UN	2,	R\$ 1.769,00	R\$ 3.538,00
123	FREEZER HORIZONTAL 410 L	UND	2,	R\$ 3.179,00	R\$ 6.358,00
124	FREEZER VERTICAL 121 LTS	UND	3,	R\$ 2.480,00	R\$ 7.440,00
125	GAVETEIRO MAIA 4 GAVETAS	UN	5,	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00
126	GELADEIRA DE USO DOMESTICO FROSTREE-RF2.	UN	2,	R\$ 3.092,00	R\$ 6.184,00
127	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 1,5 L POTÊNCIA: 800 FREQU	UND	2,	R\$ 548,00	R\$ 1.096,00
128	LIQUIDIFICADOR USO DOMESTICO	UN	5,	R\$ 136,00	R\$ 680,00
129	LONGARINA 3 LUGARES - CORES VARIADAS	UN	20,	R\$ 449,00	R\$ 8.980,00
130	MAQUINA DE COSTURA	UN	1,	R\$ 1.287,00	R\$ 1.287,00
132	MESA ESCRITÓRIO MDP 15MM 120X60 COM 2 GAVETAS	UN	5,	R\$ 424,00	R\$ 2.120,00
134	MESA REDONDA BRANCA (PLASTICA) C/ 04 QUATRO CADEIRAS	UN	10,	R\$ 379,00	R\$ 3.790,00
135	MESA SECRETARIA 2 GAVETA 1.40X60C/CHAVE	UN	5,	R\$ 454,00	R\$ 2.270,00
136	MESA SECRETARIA 3 GAVETA 1.40X60 C/ CHAVE	UN	10,	R\$ 489,00	R\$ 4.890,00
137	MESA TOPAZIO 2(DUAS)PARTES	UN	2,	R\$ 454,00	R\$ 908,00
138	MICROFONE S/ FIO DUPLO UHX PRO.	UN	2,	R\$ 914,00	R\$ 1.828,00
139	MICROONDAS 30 L- 220V	UND	1,	R\$ 696,00	R\$ 696,00
140	MINI COMPRESSOR AR VEICULAR PROFISSIONAL PORTATIL.	UN	3,	R\$ 208,00	R\$ 624,00
141	PROCESSADOR DE ALIMENTOS/ CENTRIFUGA DOMESTICO	UN	2,	R\$ 232,00	R\$ 464,00
143	REFRIGERADOR 334 LTS DUPLEX VOLTAGEM 220V	UND	2,	R\$ 292,00	R\$ 584,00
144	SANDUICHEIRA	UN	3,	R\$ 89,00	R\$ 267,00
146	TELEVISOR LED 32 POLEGADAS	UN	2,	R\$ 1.559,00	R\$ 3.118,00
148	VENTILADOR DE PAREDE 50CM MAX 6018PTO BIV	UN	5,	R\$ 207,00	R\$ 1.035,00

Valor Total Fornecedor: **R\$ 147.480,00**



ESTADO DO PARÁ

MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Item	Descrição	Modelo	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	APARELHO DE AR CONDICIONADO - 12000 BTU S-AR3	UN	25,	R\$ 1.599,00	R\$ 39.975,00
2	APARELHO DE AR CONDICIONADO - 18000 BTU S-AR2	UN	50,	R\$ 2.845,00	R\$ 142.250,00
3	APARELHO DE AR CONDICIONADO - 36.000 BTUS	UND	10,	R\$ 5.448,00	R\$ 54.480,00
4	APARELHO DE AR CONDICIONADO 24.000 BTUS	UN	25,	R\$ 3.296,00	R\$ 82.400,00
6	BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL 30KG	UND	30,	R\$ 917,00	R\$ 27.510,00
7	BALANÇA MECANICA G-TECH ANTIDERRAPANTE	UN	3,	R\$ 169,00	R\$ 507,00
8	BATEDEIRA 400W 3 VELOCIDADES COR PRETO	UND	15,	R\$ 145,00	R\$ 2.175,00
9	BATEDEIRA PLANETARIA 5 LITROS- BT1	UN	10,	R\$ 945,00	R\$ 9.450,00
10	BEBEDOURO DE COLUNA AÇO INOX PARA GARRAÇÃO	UN	10,	R\$ 789,00	R\$ 7.890,00
11	BEBEDOURO INDUSTRIAL 100 LITROS EM INOX COM 3 TORNEIRA	UND	10,	R\$ 2.320,00	R\$ 23.200,00
12	BEBEDOURO INDUSTRIAL 200 LITROS EM INOX COM 4 TORNEIRAS	UND	10,	R\$ 2.965,00	R\$ 29.650,00
14	CLIMATIZADOR 100 LITROS EVAPORATIVO INDUSTRIAL 110W	UND	10,	R\$ 1.491,00	R\$ 14.910,00
15	ESTERILIZADOR DE MAMADEIRA	UND	10,	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00
16	EXAUSTOR VENTILADOR, INDUSTRIAL	UND	40,	R\$ 488,00	R\$ 19.520,00
18	FERRO DE PASSAR SECO	UND	10,	R\$ 80,00	R\$ 800,00
19	FOGÃO DE 4 BOCAS DE USO DOMESTICO-FG2	UN	10,	R\$ 748,00	R\$ 7.480,00
20	FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS COM FORNO.	UN	10,	R\$ 1.349,00	R\$ 13.490,00
23	FREEZER HORIZONTAL	UN	20,	R\$ 2.339,00	R\$ 46.780,00
24	FREEZER VERTICAL-FZ	UN	10,	R\$ 2.600,00	R\$ 26.000,00
28	MÁQUINA DE LAVAR ROUPA 12 KG	UND	5,	R\$ 1.803,00	R\$ 9.015,00
29	MAQUINA DE LAVAR ROUPA DE 15 KILOS	UN	8,	R\$ 2.279,00	R\$ 18.232,00
31	PURIFICADOR DE ÁGUA - PR.	UN	15,	R\$ 728,00	R\$ 10.920,00
32	SANDUICHEIRA	UN	20,	R\$ 95,00	R\$ 1.900,00
33	TELEVISOR SMART LED 50 POLEGADAS	UND	20,	R\$ 1.324,00	R\$ 26.480,00
34	VENTILADOR DE MESA	UND	30,	R\$ 194,00	R\$ 5.820,00
35	VENTILADOR DE PAREDE 50CM MAX 6018PTO BIV	UN	50,	R\$ 199,00	R\$ 9.950,00

Valor Total Fornecedor: **R\$ 632.584,00**

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

Item	Descrição	Modelo	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
89	APARELHO DE AR CONDICIONADO - 12000 BTU S-AR3	UN	2,	R\$ 1.764,00	R\$ 3.528,00
90	BEBEDOURO DE COLUNA AÇO INOX PARA GARRAÇÃO	UN	1,	R\$ 769,00	R\$ 769,00
91	FOGÃO 5 BOCAS USO DOMÉSTICO	UND	1,	R\$ 988,00	R\$ 988,00
93	LIQUIDIFICADOR USO DOMESTICO	UN	1,	R\$ 105,00	R\$ 105,00
94	SANDUICHEIRA	UN	1,	R\$ 99,00	R\$ 99,00

Valor Total Fornecedor: **R\$ 5.489,00**

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Item	Descrição	Modelo	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
36	APARELHO DE AR CONDICIONADO - 12000 BTU S-AR3	UN	8,	R\$ 1.598,00	R\$ 12.784,00
37	APARELHO DE AR CONDIOANDOR 9.000 BTU'S,220V 60HZ	UN	15,	R\$ 1.658,00	R\$ 24.870,00
38	APARELHO DE TV 40 POLEGADAS	UN	6,	R\$ 1.598,00	R\$ 9.588,00
39	ARMÁRIO DE AÇO AA-17 COM 2 PORTAS COM DOBRADIÇAS E FECHADURA	UN	12,	R\$ 899,00	R\$ 10.788,00
40	ARMÁRIO DE COZINHA	UND	4,	R\$ 1.210,00	R\$ 4.840,00
41	ARMÁRIO DE COZINHA MDP 5 PORTAS 4 GAVETAS	UND	4,	R\$ 814,00	R\$ 3.256,00
42	ASSENTO ELEVATO PARA CARRO CRIANÇA DE 5 A 10 ANOS DE 15 À 36 KG	UND	2,	R\$ 497,00	R\$ 994,00
43	BATEDEIRA PLANETARIA 5 LITROS- BT1	UN	4,	R\$ 1.005,00	R\$ 4.020,00
44	BEBEDOURO DE COLUNA AÇO INOX PARA GARRAÇÃO	UN	4,	R\$ 769,00	R\$ 3.076,00
45	BEBEDOURO INDUSTRIAL 200 LITROS EM INOX COM 4 TORNEIRAS	UND	3,	R\$ 3.041,00	R\$ 9.123,00
46	BERÇO AMERICANO BRANCO	UND	5,	R\$ 701,00	R\$ 3.505,00
48	CADEIRA GIRATORIA C/ PROTEÇÃO DE BRAÇOS CORES DIVERSAS	UN	15,	R\$ 280,00	R\$ 4.200,00
49	CADEIRA PE FIXO ALMOFADA COMUM	UN	10,	R\$ 179,00	R\$ 1.790,00
56	CÔMODA ASTRAL COM 4 GAVETAS BRANCO	UND	10,	R\$ 449,00	R\$ 4.490,00
57	CONJUNTO DE MESA COM 4 CADEIRAS	UND	4,	R\$ 709,00	R\$ 2.836,00
58	CONJUNTO DE MESA COM 6 CADEIRAS	UND	6,	R\$ 940,00	R\$ 5.640,00
60	FOGÃO 5 BOCAS COM FORNO	UND	4,	R\$ 918,00	R\$ 3.672,00
61	FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS-FG1	UN	4,	R\$ 1.549,00	R\$ 6.196,00
62	FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS - FG1	UN	4,	R\$ 799,00	R\$ 3.196,00



ESTADO DO PARÁ

MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



63	FORNO DE MICROONDAS 30 L-MI.	UN	4,	R\$ 777,00	R\$ 3.108,00
65	FREEZER HORIZONTAL 300LTS	UND	4,	R\$ 2.332,00	R\$ 9.328,00
66	FREEZER HORIZONTAL 410 L	UND	4,	R\$ 3.180,00	R\$ 12.720,00
67	GELADEIRA DE USO DOMESTICO FROSTREE-RF2.	UN	5,	R\$ 2.499,00	R\$ 12.495,00
68	GELADEIRA DUPLEX 334LTS	UND	5,	R\$ 2.259,00	R\$ 11.295,00
69	GUARDA-ROUPA CASAL 6 PORTAS 2 GAVETAS	UND	6,	R\$ 818,00	R\$ 4.908,00
70	GUARDA-ROUPA SOLTEIRO 4 PORTAS 2 GAVETA	UND	6,	R\$ 674,00	R\$ 4.044,00
71	JOGO DE PRATO 12 PEÇAS	UND	10,	R\$ 243,00	R\$ 2.430,00
72	JOGO DE SOFÁ - 05 LUGARES	UND	5,	R\$ 1.099,00	R\$ 5.495,00
73	JOGO DE TALHER 12 PEÇAS	UND	10,	R\$ 81,00	R\$ 810,00
74	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 1500 LIBRAS	UND	3,	R\$ 718,00	R\$ 2.154,00
75	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 4 LITROS	UND	4,	R\$ 531,00	R\$ 2.124,00
76	LIQUIDIFICADOR SEMI INDUSTRIAL 2 LITROS-LQ2	UN	4,	R\$ 589,00	R\$ 2.356,00
77	LIQUIDIFICADOR USO DOMESTICO	UN	6,	R\$ 106,00	R\$ 636,00
80	MESA PARA ESCRITÓRIO	UND	10,	R\$ 339,00	R\$ 3.390,00
81	MICROFONE S/ FIO	UN	2,	R\$ 419,00	R\$ 838,00
82	PURIFICADOR DE AGUA - PR.	UN	5,	R\$ 600,00	R\$ 3.000,00
83	REFRIGERADOR DUPLEX	UN	4,	R\$ 1.589,00	R\$ 6.356,00
84	SUORTE PARA TV FIXO 14" A 84"	UND	6,	R\$ 24,00	R\$ 144,00
85	TÁBUA DE PASSAR ROUPA DOBRÁVEL	UND	2,	R\$ 172,00	R\$ 344,00
86	TANQUINHO	UN	4,	R\$ 541,00	R\$ 2.164,00
87	VENTILADOR DE PAREDE 50CM MAX 6018PTO BIV	UN	7,	R\$ 207,00	R\$ 1.449,00
88	VENTILADOR TURBO DE COLUNA VOLTAGEM 220V	UND	6,	R\$ 156,00	R\$ 936,00

Valor Total Fornecedor: **R\$ 211.388,00**

4 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5 VALIDADE DA ATA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data da assinatura, não podendo ser prorrogada.

6 REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

6.3 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de



ESTADO DO PARÁ MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão participante.

6.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1 por razão de interesse público; ou

6.9.2 a pedido do fornecedor.

7 DAS PENALIDADES

7.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1 As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3 O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8 CONDIÇÕES GERAIS

8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.



ESTADO DO PARÁ MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3 *No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.*

8.3.1 *contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou*

8.3.2 *contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances*

8.4 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 23 de março de 2023, em 02(duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Cumaru do Norte – PA, 23 de março de 2023

CELIO MARCOS
CORDEIRO:31499114
869
MUNICÍPIO DE CUMARU DO NORTE - PA
CNPJ: 34.670.976/0001-93
GERENCIADOR

Assinado de forma digital por
CELIO MARCOS
CORDEIRO:31499114869
Dados: 2023.03.23 11:18:03 -03'00'

DIAL MAGAZINE
LTDA:45092281000198
DIAL MAGAZINE LTDA-ME
CNPJ nº 45.092.281/0001 98
Fornecedor

Assinado de forma digital por DIAL
MAGAZINE LTDA:45092281000198
Dados: 2023.03.23 11:55:06 -03'00'